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Serviciul Asistența persoanelor vârstnice 
 

   0732.002.185   

  protectievarstnic@dasmclujnapoca.ro 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Locațiile de unde pot fi ridicate tichetele 

sociale (carduri): 

 

1. Clubul pensionarilor Mănăștur, str. 

Arinilor, nr. 11 

2. Clubul pensionarilor Mărăști, str. Aurel 

Vlaicu, nr. 3A 

3. Clubul pensionarilor Horea, str. Horea, nr. 

108 

4. Sediul Direcției de Asistență Socială și 

Medicală, str. Venus FN 

(intrarea dintre nr. 20-22 – ghișeul nr. 5) pentru 

locuitorii cartierului Gheorgheni 

 

 

             

Programul social ”Alimente” 2022 pentru clujenii cu 

venituri reduse 

COMUNICAT 

 

Prin Hotărârea nr. 169/2022 Consiliul Local al municipiului Cluj-

Napoca a aprobat acordarea de tichete sociale pe suport electronic 

în valoare de 200 lei/an, în cadrul Programului social ”Alimente” 

pentru următoarele categorii de persoane vulnerabile cu 

domiciliul/reședința în municipiul Cluj-Napoca: 

 

 a) persoane cu handicap grav sau accentuat, 

neinstituționalizate; 

 b) pensionari, invalizi, veterani, văduve de război, persoane 

deportate, prizonieri, persecutați politic, eroi martiri ai revoluției, 

orfani, ale căror venituri nete lunare pentru persoana singură sunt 

de până la 2053 lei și de până la 1386 lei/membru de familie; 

 c) șomeri înregistrați (cu/fără indemnizație de șomaj) ale 

căror venituri nete lunare pentru persoana singură sunt de până la 

2053 lei și de până la 1.386 lei/membru de familie; 

 d) beneficiari de ajutor social sau de alocație pentru 

susținerea familiei; 

 e) victimele traficului de persoane; 

 f) victimele violenței domestice. 

 

În perioada 22 august - 22 decembrie 2022 se pot ridica tichetele 

sociale pe suport electronic în cadrul Programului social 

”Alimente”. 

Toți beneficiarii programului vor fi informați și prin invitații scrise, 
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Program: 

- Luni, marți, miercuri: între orele 08:30-15:30 

- Joi: între orele 08:30-16:30 

- Vineri: între orele 08:30-14:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Protecție socială 

  0264563052   

  protectiesociala@dasmclujnapoca.ro  
 

 

 

 

Foto: Primăria municipiului Cluj-Napoca 

 

 

 

trimise prin poștă, să se prezinte la unul din centrele de distribuție 

arondate pentru a ridica tichetele sociale.  

Este necesar ca aceștia să se prezinte cu buletinul/cartea de 

identitate, în original. Tichetele sociale pe suport electronic sunt în 

valoare de 200 lei. Titularul tichetelor sociale va primi un card ce 

va fi alimentat cu suma de 200 de lei.  

În situația în care titularul nu se poate prezenta, persoana 

împuternicită va avea asupra sa și buletinul/cartea de identitate (în 

original) a titularului tichetelor sociale. 

Persoanele eligibile care nu au depus cereri pentru acordarea 

tichetelor sociale pe suport electronic în cadrul Programului social 

”Alimente” 2022, mai pot face acest lucru până în ultima zi 

lucrătoare a lunii noiembrie 2022. 

În cadrul programului social ”Alimente” în perioada 15 aprilie – 31 

august 2022 au fost depuse un număr de 6561 de cereri pentru 

acordare tichetelor sociale în cadrul Programului social ”Alimente”, 

fiind aprobate până acum 5548 de cereri ce vor fi distribuite 

începând cu data de 23 august 2022 (pentru solicitanții care au 

depus cereri în luniile aprilie, mai, iunie și iulie). 

 
                                       Autori: Serviciul  Asistența persoanelor vârstnice 

 

Ghiozdane și rechizite pentru 450 de copii proveniți din 

familii cu condiții sociale 

 

 

În 30 august 2022, Primarul municipiului Cluj-Napoca, domnul 

Emil Boc a fost prezent la sediul Direcției de Asisteță Socială și 

Medicală, unde a oferit ghiozdane și rechizite, cu ocazia începerii 

unui nou an școlar, unui număr de 450 de copii care provin din 

familii defavorizate aflați în evidențele DASM.  

Astfel, a fost reiterată importanța pe care o deține educația în 

dezvoltarea la nivel local, aceasta reprezentând calea de ieșire din 

sărăcie și investiția cea mai de preț la nivelul societății. 

Aceste acțiuni sprijină incluziunea copiilor în mediul școlar și 

contribuie la prevenirea abandonului școlar în rândul elevilor care 

provin din familii aflate în dificultate.  

În anul 2022 au fost alocați 45000 de lei de către Primăria și 

Consiliul Local al Municipiului Cluj-Napoca, adresându-se 

nevoilor a 450 de copii aflați în evidența DASM.  

Alături de acest program reamintim o serie de politici publice care 

se desfășoară, anual, la nivelul municipiului Cluj-Napoca: 
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• Programul „Școală după școală” 

• Programul „O masă caldă în școli” 

• Programul social „Alimente” 

• Programul multianual „Promovarea sănătății orale prin 

creșterea accesibilității populației defavorizate la servicii 

stomatologice” 

• Programul prin care se acordă ajutor la plata chiriei 

                                                          Sursa: Primăria municipiului Cluj-Napoca 

                                                                              Autor: Daniel Matiță 

 

Decontarea  cheltuielilor cu hrana și cazarea cetățenilor 

străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți 

din zona conflictului armat din Ucraina, găzduiți de 

persoane fizice 

 

Persoanele fizice de pe raza municipiului Cluj-Napoca care 

găzduiesc cetăţeni străini sau apatrizi aflaţi în situaţii deosebite, 

proveniţi din zona conflictului armat din Ucraina, beneficiază 

începând cu aprilie 2022 de decontarea din bugetul Inspectoratului 

județean pentru situații de urgență Cluj a cheltuielilor cu hrana în 

valoare de 20 de lei/zi/persoana găzduită și a cheltuielilor cu cazarea 

în valoare de 50  de lei/zi/persoana găzduită. 

✗ Legislație utilă: 

 - OUG nr. 15 din 27 februarie 2022 privind acordarea de 

sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini 

sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona 

conflictului armat din Ucraina 

 - HG nr. 336 din 11 martie 2022 privind stabilirea 

mecanismului de decontare din bugetul inspectoratelor județene 

pentru situații de urgență/Inspectoratului pentru Situații de Urgență 

București-Ilfov a cheltuielilor cu hrana și cazarea cetățenilor străini 

sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona 

conflictului armat din Ucraina, găzduiți de persoane fizice, precum 

și pentru alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, 

pentru suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Interne. 

 

✗ Procedura de decontare a cheltuielilor este următoarea: 

 Persoanele fizice depun în primele 3 zile lucrătoare ale 

fiecărei luni pentru luna precedentă, o cerere în care precizează 

numărul persoanelor găzduite, numele şi prenumele acestora, 

localităţile din care aceştia declară că provin şi intervalul de timp 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

pentru care solicită decontarea cheltuielilor cu hrana și cazarea la: 

– registratura Primăriei (strada Moților nr. 7) 

– sediile primăriilor de cartier 

– prin email: registratura@primariaclujnapoca.ro    

– online, pe www.primariaclujnapoca.ro 

– sediul Direcției de Asistență Socială și Medicală (strada 

Venus, FN, cu acces pe aleea de la nr. 20-22). 

   

Solicitarea este în mod obligatoriu însoţită de: 

a. o declaraţie pe propria răspundere cu privire la realitatea 

informaţiilor cuprinse în cerere; 

b. copia actului de identitate al solicitantului şi documente care 

atestă dreptul de folosinţă asupra locuinţei în care sunt 

găzduite persoanele din zona de conflict. 

Modelul cererii, precum şi cel al declaraţiei pe propria răspundere 

sunt prevăzute în Anexele nr. 1 şi 2 ale HG nr. 336/2022. 

În cerere, solicitantul precizează dacă optează pentru încasarea 

sumelor prin virament bancar sau în numerar. 

Cererea se depune de către o singură persoană pentru aceeaşi 

locuinţă! 

✗ Termene de depunere și soluționare 

➢ Cererile se  depun în primele 3 zile lucrătoare ale fiecărei 

luni pentru luna precedentă; 

➢ Cererile depuse după termenul de 3 zile lucrătoare ale 

fiecărei luni se soluţionează în luna următoare; 

➢ Direcția de Asistență Sociala și Medicală întocmește situația 

centralizatoare care se certifică pentru realitate și, în termen 

de 3 zile lucrătoare de la expirarea termenului menționat mai 

sus, transmite Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă ”Avram Iancu” al Județului Cluj, precum şi spre 

informare Instituţiei Prefectului județului Cluj; 

➢ În termen de 10 zile lucrătoare de la primirea situaţiilor 

centralizatoare certificate, Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă ”Avram Iancu” al Județului Cluj virează sumele 

solicitate în contul deschis cu această destinație pentru 

Direcția de Asistență Sociala și Medicală; 

➢ În termen de 3 zile de la virarea sumelor de către 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Cluj,  Direcția de 

Asistență Socială și Medicală, efectuează plata sumelor 
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Serviciul Management de proiecte și  

dezvoltare comunitară  

  0730634164 

managementproiecte@dasmclujnapoca.ro 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

   Foto: Uniunea Civică a Tinerilor Romi din România 

 

 

 

 

 

cuvenite către beneficiari, în funcție de opțiunea acestora, 

fie în cont bancar, fie la casieria Direcției de Asistență 

Socială și Medicală Cluj-Napoca, strada Venus fn, în cadrul 

unui orar care va fi comunicat lunar. 

 
                                                                                         Autor: Alexandra Isacu 
 

 

Participare la Conferința organizată  cu prilejul Zilei 

Europene de comemorare a Holocaustului împotriva 

Romilor 

 

La evenimentul organizat în 2 august 2022 la Prefectura Cluj de 

către Uniunea Civică a Tinerilor Romi din România cu prilejul Zilei 

Europene de comemorare a Holocaustului împotriva Romilor, 

DASM a fost reprezentată de domnul Lăcătuș-Iakab Bela Olimpiu, 

Șef Serviciul Management de proiecte și Dezvoltare Comunitară.  

Conferința s-a concentrat pe semnificația și importanța zilei de 2 

august, în cadrul acesteia fiind prezentat și documentarul “2 august- 

Testimonialele supraviețuitorilor romi ai Holocaustului”. Au fost 

dezbătute măsuri de combatere a discriminării și a rasismului 

împotriva romilor, dar și politici sociale aplicate la nivel local și 

national.  

În 2 August 2022, se împlinesc 78 de ani de la exterminarea a 2.897 

de romi și sinti (mai ales, copii femei și bătrâni) în camerele de 

gazare de la Auschwitz. În această zi, comemorăm cei 500.000 de 

sinti și romi care au fost uciși în timpul regimului nazist. 

Astfel, Parlamentul European prin Rezoluția din 15 aprilie 

2015/2615(RSP), a declarat ziua de 2 august drept ”Ziua 

europeană de comemorare a genocidului romilor”. 

În România, prin Legea nr. 124/2020, ziua de 2 august a fost 

instituită ca ”Zi națională de comemorare a Holocaustului împotriva 

Romilor - Samudaripen. Cuvântul samudaripen înseamnă ucidere în 

masă, în limba romani.  În 5 ianuarie 2021 a fost adoptată Legea nr. 

2/2021 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea 

antițigănismului.  

Istoria romilor este marcată de trei evenimente majore, care joacă 

un rol major în ceea ce privește starea de facto în care romii se 

află: sclavia, opresiunea culturală și holocaustul. 

Practicile precum sterilizarea forțată a femeilor rome, 

discriminarea, discursurile de incitare la ură, evacuările, 

expulzările, violența, sunt o realitate de zi cu zi a prezentului. 

În literatura de specialitate, aceste evenimente și practici cu care 

romii s-au confruntat/se confruntă, sunt definite ca traume. Aceste 
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Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin 

Programul Operational Capital Uman 2014-2020 Axa 

prioritară 4: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei. 

Titlul proiectului: PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor 

prin servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, 

Copiilor și Tinerilor, aflaţi în risc de separare de familie 

în municipiul Cluj-Napoca 

Contract de finanțare nr. POCU/476/4/18/ 130413  

Beneficiar: Direcția de Asistenţă Socială şi Medicală 

(DASM) 

 
 

traume pot tulbura echilibrul și starea de bine, pot distorsiona 

atitudinile și convingerile. Astfel de distorsiuni duc adesea la 

comportamente disfuncționale, care pot produce, la rândul lor, 

consecințe nedorite.  

Prin traume ne sunt afectate trei sentimente majore cum ar fi: 

- sentimentul de siguranță prin spațiu fizic, transparență, 

încredere, limite clare, predictibilitate și alegere; 

- sentimentul de valorizare prin relații, respect compasiune, 

acceptare și fără judecare, reciprocitate și colaborare; 

- sentimentul de putere prin alegere, împuternicire/capacitare, 

dezvoltarea de abilități și puncte forte. 

(https://ncsacw.acf.hhs.gov/userfiles/files/SAMHSA_Trauma.pdf) 

Trauma culturală se referă la o pierdere dramatică a identității și a 

sensului, o ruptură a țesutului social.  

Holocaustul romilor este una dintre principalele traume culturale și 

istorice experimentate de romi în istoria recentă (Stillmann și 

Johanson, 2007) și continuă să joace un rol semnificativ în diferite 

aspecte ale identității de grup, ale suferinței colective și ale 

consecințelor acesteia. Istoria reprezintă temelia de bază a unei 

societăți. Evenimentele trecutului au importanță și influență majoră 

asupra prezentului. Necunoscându-ne istoria, originea și cultura, ar 

însemna că suntem ”un pom fără rădăcini și cu ramuri uscate” 

 
                                                                 Autor:Lăcătuș-Iakab Bela Olimpiu 
 

 

Activități în cadrul Proiectului “PROTECT(ie) – 

Prevenirea Riscurilor prin servicii de specialitate oferite 

la Timp Elevilor, Copiilor și Tinerilor, aflați în risc de 

separare de familie în municipiul Cluj-Napoca” 

 

În cadrul proiectului „PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor prin 

servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, Copiilor și Tinerilor, 

aflaţi în risc de separare de familie în municipiul Cluj-Napoca”, 

SMIS 130413, în cursul lunii august 2022 s-au desfășurat 472 de 

întâlniri individuale și ateliere de grup (fizic și online) cu 

copii/tineri din grupul țintă pe domenii și tematici diverse (asistență 

socială, consiliere psihologică, medicală, juridică, nutriție 

sănătoasă, dezvoltare personală-autocunoaștere, igienă, sănătate, 

jocuri și socializare).  

Beneficii acordate copiilor din grupul țintă al proiectului:  

- 472 porții de hrană/masă caldă livrate la domiciliu copiilor 

prezenți la activități, prin intermediul serviciului de catering 

achizitionat în proiect. 

https://ncsacw.acf.hhs.gov/userfiles/files/SAMHSA_Trauma.pdf


 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

”Conţinutul prezentului material reprezintă 

responsabilitatea exclusivă a autorilor. Comisia 

Europeană nu este responsabilă pentru modul 

în care va fi folosit conţinutul informaţiei.” 

 

Acest proiect este finanțat prin Programul 

Uniunii Europene Rights, Equality and 

Citizenship (2014-2020) 

În cursul lunii august 2022, un număr de 27 de copii, beneficiari din 

grupul țintă al proiectului și 5 specialiști/însoțitori din cadrul echipei 

de implementare, au participat la un eveniment organizat la 

București.  Această acțiune s-a desfășurat sub forma unei excursii 

care a inclus, pe lângă activitățile de consiliere și socializare a 

copiilor, și vizite la câteva puncte de atracție din capitala țării: 

Muzeul Național de Istorie Naturală “Grigore Antipa”, Muzeul de 

Istorie al României și Muzeul Țăranului Român.  

De asemenea, copiii însoțiți de experți au avut ocazia să se plimbe 

și să vadă clădiri și locuri importante din București, precum: Palatul 

Parlamentului, fântânile urbane din Piața Unirii, Piața și Calea 

Victoriei, Bulevadrul Kiseleff.  

 
 

                                                                                                            Autor: Cristian Hetea 

 

Activități în cadrul Proiectului OSSPC 

 

Pe parcursul lunii august 2022 echipa DASM implicată în 

implementarea proiectului "The Other Side of the Story: 

Perpetrators in Change" (OSSPC), cu sprijinul partenerilor 

transnaționali, a elaborat ediția a patra a buletinului informativ al 

proiectului OSSPC, în limba engleză.  

Aceasta a fost tradusă de către partenerii proiectului în toate limbile 

consorțiului (italiană, greacă, română, engleză) și publicată pe 

website-ul proiectului, www.osspc.eu (la Secțiunea Rezultate), dar 

și pe website-urile partenerilor implicați în proiect, inclusiv pe cel 

al DASM și transmisă prin email contactelor partenerilor.  

Cea de-a patra ediție a buletinului informativ s-a concentrat pe 

prezentarea informațiilor relevante referitoare la cursurile de 

formare susținute de parteneri în toate țările consorțiului în cadrul 

pachetului de lucru WP 3, intitulat Programul de intervenție asupra 

agresorilor adresat profesioniștilor.  

Aceste cursuri de formare au fost concepute pentru profesioniștii 

din domeniul sănătății, al asistenței sociale și al justiției penale, 

pentru a explora și discuta  elementele cheie ale muncii cu agresorii 

familiali, precum și barierele și provocările întâmpinate, implicând 

un număr total de 406 profesioniști din țările consorțiului. 

 

Proiectul "The Other Side of the Story: Perpetrators in Change" 

(OSSPC) este implementat în perioada 01.05.2020-31.10.2022 își 

propune prevenirea perpetuării violenței domestice și schimbarea 

modelelor comportamentale violente ale agresorilor victimelor 

violenței domestice prin creșterea abilităților profesioniștilor din 

domeniu în a-i învăța pe agresori să adopte un comportament non-



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Centrul de zi pentru vârstnici nr. 1  
Str. Ștefan Octavian Iosif nr.1-3 

  0264431783/ 0732606235 

 czv1@dasmclujnapoca.ro 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

violent în relațiile interpersonale și să înțeleagă impactul violenței 

domestice asupra victimelor violenței domestice, asupra lor, a 

familiei lor și asupra comunității locale. 

Pentru informații suplimentare referitoare la activitățile proiectului, 

puteți accesa site-ul www.osspc.eu sau pagina Facebook a 

proiectului: The Other Side of the Story: perpetrators in change-

Osspc project. 

 
                                                                                                            Autor: Crina Moisă 

 

                                                                     

Luna  august  2022 la Centrul de zi pentru vârstnici nr. 1 

(CZV1) 

 

Luna august s-a derulat pentru seniorii CZV1 într-un frumos 

continuum de activități. Excursiile și drumețiile au alternat cu 

activitățile din sediul CZV1 și cu cele desfășurate online.  

În acest mod, fiecare senior care accesează serviciile sociale oferite 

prin CZV1 are posibilitatea să aleagă, în funcție de dorință și de 

posibilitatea de deplasare, un anumit tip de activitate. 

Am avut din nou ocazia de a sărbători împlinirea a 95 de ani de viață 

a unui senior, a domnului Vasile Blaga, membru, de mulți ani, a 

CZV1, care a activat în corala Ansamblului ”Armonia Seniorilor” 

și care, și la această frumoasă vârstă, se bucură de petrecerea 

timpului cu colegii, fie în excursii, fie în activități la sediul 

Centrului.  

Colegii din corală au pregătit un frumos program artistic, au cântat 

și s-au bucurat de acest moment minunat din viața colegului lor.  

La acest eveniment emoționant a participat și domnul director 

executiv al Direcției de Asistență Socială și Medicală, domnul 

Aurel Mocan, care, impresionat de povestea și de ”rețeta” de viață 

a seniorului, l-a felicitat și i-a urat ani mulți, cu sănătate.  

 

 
 

http://www.osspc.eu/


 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

În această lună au demarat și competițiile de rummy, șah și table, 

pentru a stabili și premia câștigătorii cu ocazia Zilei Internaționale 

a Vârstnicului. Scopul este același: fie că este competiție sau nu, 

timpul petrecut împreună să fie unul de bună calitate. 

 

 
 

O zi cu totul deosebită a fost cea de 20 august, când, împreună cu 

21 de seniori din cadrul Ansamblului ”Armonia Seniorilor” ne-am 

deplasat la Centrul de Îngrijire pentru Vârstnici din comuna Buza, 

județul Cluj. Emoția a fost mare de ambele părți. Gazdele au fost 

impresionate de vizită și de programul artistic prezentat, pe care l-

au savurat cu bucurie, o parte din public cântând cu noi. 

Impresionant a fost și momentul în care unul dintre membrii coralei 

noastre a descoperit doi foști colegi de catedră, rezidenți în acel 

Centru. Am promis că vom reveni și cu alte ocazii și am mulțumit 

călduros gazdelor care ne-au primit și omenit așa frumos. 

 

 
 

Faptul că participă la diverse competiții de cunoștințe generale, șah, 

rummy sau ping-pong, se amuză la Râsotekă, dansează salsa și 

bacheata, învață să cânte la pian, participă la dezvoltare personală, 

urmăresc cu interes cursurile de limbi străine sau cele de arte 

vizuale, cântă și joacă popular, seniorii de la CZV1 sunt încântați, 

atât de oportunitatea formării continue, cât și de faptul că pot să facă 

recuperare în sălile de kinetoterapie sau fizioterapie ale Centrului, 

sub supravegherea atentă a unor profesioniști. 

                                                                                       Autor: Mihaela Marcovici 
 



 
 
 
 
Centrul de zi pentru vârstnici nr. 2  
Str.  Decebal, nr. 21 

  0264434667 

 czv2@dasmclujnapoca.ro 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Activități în luna august la Centrul de zi pentru vârstnici 

nr. 2  (CZV2) 

 

La începutul acestui an anunțam, cu multă bucurie, demararea unui 

frumos parteneriat între DASM, Centrul Județean pentru Cercetarea 

și Promovarea Culturii Tradiționale Cluj, Muzeul Județean de 

Etnografie și Artă Populară Maramureș, Muzeul Memorial 

„Octavian Goga” din Ciucea și Muzeul  Etnografic al Transilvaniei, 

lider de  consorțiu, în programul  ERASMUS+ finanțat de Uniunea 

Europeană, pentru perioada 2022-2027, obținându-se 

acreditarea consorțiului în domeniul Educația Adulților. 

În luna august 2022 s-a mai făcut un pas deosebit de important , 

respectiv definitivarea și anunțarea Regulamentului privind selecția 

candidaților pentru realizarea mobilităților în cadrul programului:  

Regulament privind selecția candidaților pentru realizarea 

mobilităților  în cadrul Proiectului  ACCREDITED PROJECTS FOR 

MOBILITY OF LEARNERS AND STAFF IN ADULT 

EDUCATION  

 

Proiectul este finanţat de Comisia Europeană prin programul 

Erasmus+ KA1-Mobilități  pentru Educația Adulților şi se va derula 

în perioada 01.06.2022-31.08.2023. 

1. Obiective generale: 

Proiectul ACCREDITED PROJECTS FOR MOBILITY OF 

LEARNES AND STAFF IN ADULT EDUCATION are în vedere 

dezvoltarea, pentru toate categoriile de angajați ai membrilor 

consorțiului,  care intră în contact cu publicul, a capacității de a 

interacționa cu diferitele categorii de vizitatori și, de asemenea, cu 

potențialii vizitatori,  în cadrul activițăților care vizează dezvoltarea 

consumului cultural prin atragerea unor noi categorii de vizitatori. 

Educația adulților este, de mult timp, o componentă importantă a 

activității instituțiilor muzeale și nu numai.  

Rolul acesteia în cadrul instituțiilor muzeale traversează o perioadă 

de redefinire și dezvoltare accelerată, în măsură să depășească 

inconsistențele și discontinuitățile care au afectat în trecut această 

relație.  

Esențială pentru dezvoltarea acestor activități în cadrul muzeelor 

este consolidarea suportului instituțional, includerea tot mai 

frecventă a activităților de educare a adulților în programele 

muzeale.  

Aceste evoluții fac necesară dezvoltare factorului uman, a 

personalului instituțiilor muzeale, care trebuie să dezvolte noi tipuri 
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și formule de interacțiune cu publicul și noi modalități de conlucrare 

în vederea atingerii obiectivelor propuse. 

Proiectul își propune participarea a cinci echipe alcătuite din câte 3 

membri ai personalului instituțiilor care fac parte din consorțiu, din 

diferite compartimente ale instituțiilor, la cursuri de formare în 

domeniul digital și educație muzeală. 

 

2. Obiective specifice 

 

➢ Înlăturarea barierelor culturale, sociale și psihologice care 

împiedică anumite grupuri și categorii sociale să viziteze 

muzeul. 

➢ Evaluarea nevoilor de formare a personalului muzeului în 

direcția activităților cu persoanele adulte. 

➢ Lărgirea continuă a categoriilor de vizitatori, diversificarea 

audienței manifestărilor expoziționale și culturale 

organizate de muzeu. 

➢ Dezvoltarea competențelor personalului instituției și a 

capacităților de colaborare cu alte organizații (organizații 

non-guvernamentale, organizații ale minorităților naționale, 

centre pentru vârstnici, organizații ale persoanelor cu 

dizabilități, penitenciare, spitale), pentru a putea amplifica 

rolul social și impactul instituției asupra comunității. 

➢ Dezvoltarea unor competențe de interacțiune și comunicare 

care să ducă la extinderea ofertei culturale față de vizitatorii 

aparținând tutror categoriilor de vârstă. 

➢ Transformarea muzeului într-un spațiu al învățării non-

formale și informale prin crearea de experiențe și 

interacțiuni constructive. 

➢ Dezvoltarea unor programe de învățare pentru migranți, 

prin dezvoltarea unei oferte culturale destinate acestora și 

crearea de contexte prin care aceștia să fie atrași înspre 

spațiul muzeal. 

➢ Dezvoltarea unei rețele de parteneri și potențiali parteneri 

cu o atitudine pozitivă în privința evoluției muzeelor și 

ofertei lor culturale. 

➢ Dezvoltarea capacității de a realiza contacte cu grupuri care 

nu vizitează în mod regulat muzeele și de atragere a lor către 

acestea. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Criterii selecție participanți la mobilități 

Selecția participanților la mobilități va fi realizată pe baza criteriilor 

predefinite ale proiectului, precum și pe baza unor criterii clare, 

corespunzătoare specificului fiecărei categorii de posturi și 

nivelului de interacțiune cu publicul al acestora. 

Comisia de selecție a participanților la mobilitate va fi numită de 

managerul proiectului, membrii acesteia urmând să stabilească 

subiectele de concurs din domeniile stabilite de echipa de 

implementare. Lista candidaților admiși pentru mobilitate va fi 

completată cu o listă suplimentară de rezervă. 

După realizarea selecției candidaților, echipa de management a 

proiectului va realiza o analiză de nevoi a fiecăruia dintre candidații 

selecționați, pe baza căreia aceștia vor beneficia de o pregătire 

corespunzătoare din punct de vedere cultural și logistic.  

Pregătirea interculturală va fi realizată după finalizarea acordurilor 

cu organizațiile partenere, în funcție de specificul țării și zonei în 

care funcționează acestea.  

Acolo unde există această posibilitate, în echipele de training vor fi 

cooptați membri ai personalului care dețin informații relevante 

asupra țării/orașului de destinație a mobilității.  

Vor fi analizate toate aspectele legate de asigurarea de călătorie, 

transport, cazare, identificare a locațiilor de desfășurare a 

activităților din proiect, cunoașterea datelor de contact ale 

partenerilor de la organizațiile gazdă.  

Participanților selectați le va fi prezentat programul Erasmus+, 

conceptul proiectului, contractul de finanțare, contractul pentru 

mobilitate, programul de formare, formele de evaluare a 

competențelor, obligațiile care revin fiecăruia dintre membrii 

echipei după finalizarea cu succes a mobilității. Va fi discutat codul 

de conduită al participanților la mobilități pe întreaga perioadă a 

deplasării. 

Monitorizarea participanților la mobilitate va fi realizată prin 

intermediul menținerii contactului cu aceștia pe întreaga perioadă a 

mobilității și prin solicitarea de informații din partea partenerilor 

organizatori ai evenimentelor / cursurilor de formare. 

Efectul produs de evenimentele de formare asupra participanților 

va fi evaluat pe baza rapoartelor participanților și a analizei 

conduitei și atitudinii participanților la mobilitate în perioada de 

după încheierea acesteia. În vederea maximizării impactului 

proiectului, fiecare mobilitate va fi urmată de crearea unui 

eveniment muzeal inspirat din aceasta, care va fi evaluat prin 

măsurarea impactului său asupra publicului (număr participanți, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Protecție socială 

  0264563052   

  protectiesociala@dasmclujnapoca.ro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

reflectare în mass media, impactul înregistrat pe pagina web a 

instituției și în cadrul rețelelor social media). 

4. Documente necesare participare proces selecție participanți 

la mobilități 

-cerere înscriere 

-copie CI 

-scrisoare de intentie (motivația de implicare în proiect, 

capacitate de cooperare, lucrul în  echipă) 

-CV în format Europass în limba engleză. 

Perioada de informare și înscriere  a tuturor celor interesati: 

01.09.2022-20.09.2022 

Concursul de selectie: 26.09.2022 

Probe de concurs: 

         a.analiză scrisoare de intenție 

         b.analiză CV 

         c.interviu 

 

Metode și instrumente de evaluare: se vor utiliza grile de evaluare. 

Punctajul se va acorda distinct de către fiecare membru al comisiei. 

Punctajul general va fi media aritmetică a notelor primite. 

Rezultatul selecției se va afișa la sediul și pe site-ul organizatiei și 

se va trimite pe email celor înscriși, în maxim 2 zile lucrătoare de la 

data concursului. Contestațiile se depun în ziua afișării rezultatului. 

 

 

Autor: Ligia Bocșe  

 

Proiectul „Flori de Speranță” 

 

Asociația Down Centrul Educațional Raluca derulează proiectul 

„Flori de Speranță”, cu sprijinul Consiliului Local al municipiului 

Cluj-Napoca și al Direcției de Asistență Socială și Medicală Cluj-

Napoca, în perioada 01.07.2022 – 10.10.2022. 

În cadrul acestui proiect, în perioada 29.08 – 02.09.2022 s-a 

deșfășurat Ediția a XI-a a Festivalului „Flori de Speranță.” 

 

Scopul:  

Incluziunea socială a persoanelor cu nevoi speciale; promovarea 

potențialului artistic și creativ al acestora, în contextul incluziunii 

sociale și culturale. Astfel, în vederea realizării acestui obiectiv s-

au desfășurat următoarele activități principale: 
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Autor newsletter: Crina Moisă  

Serviciul Management de Proiecte și Dezvoltare 

Comunitară, DASM Cluj-Napoca.  

• Miss - Mister Down: concurenți din țară și din Republica 

Moldova; 

• Miss - Mister Incluziune: concurenți din școli de masă și din 

universități clujene; 

• Expoziție de Pictură; 

• Expoziție de Artă Fotografică; 

• Concurs Gastronomic”Farfuria Fericită”; 

• Campionatul Național de Pescuit. 

 

Beneficiari: 45 de persoane cu nevoi speciale din țară și Republica 

Moldova și un număr de 20 elevi și studenți. 

Valoarea totală a proiectului este de 45.670 Lei, Consiliul Local al 

municipiului Cluj-Napoca având o contribuție de 40.000 Lei. 

Activitățile își propun să aibă un impact pozitiv asupra mediului și 

a societății prin promovarea unui comportament responsabil, 

insuflând participanților spiritul civic și respectul față de natură și 

mediul înconjurător.  

Evenimentul a fost presărat cu diferite momente artistice precum: 

balet (ca artă a spiritului, transcendență către absolut), dans 

contemporan, teatru, canto etc., care sprijină eliminarea 

prejudecăților și doboară bariere existente. 

Un reprezentat al Direcției de Asistență Socială și Medicală din 

cadrul Serviciului Protecție Socială, doamna Carmen Ciornei, șef 

serviciu, a avut calitatea de invitat la cele două zile de spectacol, 

respectiv 30-31 august 2022, la Cinema Mărăști, unde s-a desfășurat 

atât cea de-a XI-a ediție a concursului ,,Miss & Mister Down’’ cât 

și un spectacol susținut de invitați speciali. 

 

                                                                               Autor: Daniel Matiță 


